de Rijmbijbel

Den vierdendaghe macte der ane
(210) Onse here sonne ende mane

Ende die sterren die hi ghesent
 Ende gheseet heft int firmament
 verre beneden sterren staen
 Sonne ende mane sonder waen
 (215) Ende alle die plane'e'ten mede
 derde heft de nederste stede
 van al den sterren. ende als hic wane
 Ende also men leesende vint de mane
 es de minste van den sterren
 (220) die ons lichten noch van verren
 die vroede liede segghen al bloet
 die sonne achtwaruen else groet
 else die erde es al gheheel
 Ende die mane es meerre een deel
 (225) dan die erde dus eist bescreuen
 Mane ende sterren siin ghegheuen
 dat sii dien naect maken clare
 want hi anders te leeliic ware
 Ende omme dat die nachts in watere pinen
 (230) Ende die oec wandelen in wostinen
 daer bi souden ghetroest weesen
 Ende alre meest oec else wi leesen
 van libien int groete sant
 daer een clene wint alte hant
 (235) die weghe verwait soe dat se man
 altoes neghen bekennen can
 Ne daden die sterren men ne vonde
 Niemene diere gheghaen in conde
 Noch men ne vonde nemmermee
 (240) Niemene die voere in de zee
 Oec leesmen dat men voghele vint
 die vander sonnen niet en tuint
 Die clareit ghedoghen connen
 Nachts moetsi vliegghen ende ronnen
 (245) Ende hem bi den sterren voeden
 dat suldi mede wel ghevroeden
 dat niet alleene dor die sconeede
 Noch allene dort leecht mede
 Sonne. sterre. ende mane.
 (250) Sijn gheseet. maer om te verstane
 Scone weder ende quaet der bi
 Ende om dat die minste des vroet sii
 dat si sceden dach ende nacht
 Weke ende maent ende dees jaers cracht

(255) lentin. somer. heerst. ende winter.
 die van dompeiden ghenen splinter
 Stekende heeft in sinen siin
 die magher vele leeren in
 versta wi so merken conne
 (260) dat ghemaect was die sonne
 Jnt oesten tilike te haren up ganghe
 des auons der na. dan was niet langhe
 doe soe was ten onderen gane
 Maecte god risende de mane
 (265) Ende soe was wl van haren lechte
 dus proeuent mesters al bi rechte

VII. De opere quintae dici

(16) Quinta die Deus ornavit aerem et aquam vola tilia dans aeri natalitia aquis, et utraque ex aquis orta sunt. Facilis enim transitus est aquae in aera tenuendo et aeris in aquam spissando. Pisces vocavit moyses reptilia, quia impetu quodam totos se rapiunt, ut serpents; non feruntur pedibus, ut ferae. Nota quia ex hoc quod dictum est: creavit volatile coeli super terram, erravit Plato qui descendens in Aegyptum, libo Moysi legit, et putavit Moysen sensisse volatilia esse ornatum aeris tantum circa terram, ornatum vero aeris superioris calodaemones, et cacodaemones. (Cum magis vere daemones dicantur boni angeli quam mali in suggillationem tamen promissionis eorem, scilicet: *Eritis sicut dii*, datum est eis hoc nomen.) Sed non ita est. Boni enim daemones ut dictum est, sunt in empyreo, mali vero in hunc aerem caliginosum detrusi sunt ad poenam, non ad ejus ornatum. *Deus enim peccantibus angelis non pepercit.* Creavit Deus, id est plasmavit, cete grandia. Cete generis neutri est indeclinabile. Declinatur, tamen cetus, ceti, *Et omnem animam viventem atque motabilem, quam produxerat aquae.* Motabiles autem dicuntur animae piscium et avium respectu animae hominis. Illae enim moventur de esse ad non esse, ista non, quia perpetua est, vel quia forsam animas non habent, sed tamen spiritus vegetativos quia cum ipsis animabus exstinguitur... ipsum animal vocavit animam, id est vivens. Unde, et Graeci dividunt animalia per zoa et psycheia: zoa id est viventia, bruta, sed psycheia animata, a psyche quod est anima rationalis. Sed etiam dicitur creatum motabile, quod creatum est sic ut moveretur de vita ad mortem, quod non homo qui creatus est, ut non moreretur si vellet. Illo vera creata sunt vel ut in esum cedant aliis vel senio deficient. His benedixit Deus: *Crescite et multiplicamini.*